
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 03 Servizio 01 

Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana, alle commissioni consiliari, al
coordinamento dei consiglieri delegati - atti deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

e-mail: a.anemone@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904939
del  26/10/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 08 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SEHASO
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.01.06.03
Prenotazione n. 1796

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Rag. Vuotto Massimo
Responsabile del Procedimento  
Rag. Dario De Fazi
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 03
quale centro di responsabilita'
in data 06/11/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4758 del 08/11/2017

 

Oggetto: CIG : ZDD2075A43, Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di
gestione, manutenzione, assistenza tecnica, manovra e presidio del sistema elettronico di voto
di amplificazione e servizio di registrazione e trascrizione per le sedute del Consiglio
Metropolitano della Conferenza Metropolitana, convegni e seminari ai sensi dell'art. 36 del
D. Lgs. 50/2016. Avvio della procedura mediante richiesta di R. D. O. sul M. E. P. A.
Approvazione capitolato tecnico d'appalto. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE03

Dott. Andrea ANEMONE
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Rag. Vuotto
Massimo e dal responsabile del procedimento Rag. Dario De Fazi;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

 

 

RICHIAMATI

la Determinazione Dirigenziale R.U. 3155 del 17/07/2015, recante in oggetto “Affidamento del
servizio di, manutenzione, assistenza tecnica, manovra e presidio del sistema elettronico di voto, di
amplificazione e servizio di registrazione e trascrizione per le sedute del Consiglio metropolitano,
della Conferenza dei Sindaci, convegni, seminari. Procedura sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) – Determina a contrattare e di prenotazione della spesa”;

 il Disciplinare dell’affidamento del servizio di cui alla succitata Determinazione Dirigenziale che
fissava la durata dell’appalto in questione per anni 3 (tre), decorrenti dalla data di sottoscrizione del
contratto, avvenuta l’11/09/2015, e comunque fino a concorrenza dell’importo complessivo
dell’appalto quantificato in € 20.000,00 (IVA inclusa);

la Determinazione Dirigenziale R.U. 4470 del 06/10/2015, con la quale si è provveduto
all’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla Società ISP S.r.l.;

la Determinazione Dirigenziale R.U. 852 del 26/02/2016, con la quale si è provveduto ad
impegnare le somme previste per le annualità 2016, 2017 e 2018;

la Determinazione Dirigenziale R.U. 2736 del 21/06/2017, con cui – stante una disponibilità
insufficiente dello stanziamento previsto per l’anno 2017 – si è proceduto alla rimodulazione degli
impegni relativi alle annualità 2017 e 2018 per garantire il servizio di che trattasi per l’anno 2017;

la Determinazione Dirigenziale R.U. 4072 del 25/09/2017, con la quale – stante la disponibilità
finanziaria al 25/09/2017 e l’impossibilità di prevedere il numero delle adunanze del Consiglio
metropolitano e della Conferenza metropolitana, atteso che la convocazione di tali organi collegiali
è rimessa per Legge e per Statuto alla competenza dell’Organo di direzione politica dell’Ente – si è
provveduto ad autorizzare la proroga del servizio di che trattasi prevedendo l’aumento, ai medesimi
prezzi patti e condizioni previsti nel contratto originario, delle prestazioni dovute dalla ISP fino alla
concorrenza della somma di € 4.000,00 (IVA inclusa).

CONSIDERATO

che si rende ora necessario -  atteso il progressivo esaurimento della disponibilità finanziaria 2017
stanziata per il servizio di che trattasi -  attivare la procedura per  il nuovo affidamento del servizio
di registrazione e resocontazione delle sedute e di manovra e cura del presidio di votazione
elettronica mediante richiesta di R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione
(Me.P.A.), al fine di continuare a garantire il funzionamento del Consiglio e della Conferenza
metropolitani;

 che la spesa atta a garantire il corretto funzionamento dei lavori degli Organi collegiali
dell’Amministrazione costituisce una spesa necessaria ed indifferibile;

 



VISTI

il D.lgs. 50/2016, recante il nuovo Codice dei Contratti, e s.m.i.;

l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, in materia di procedure negoziate;

la “nota operativa in materia di affidamento lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia
comunitari”, prot. CMRC-2017-0009317 del 20/01/2017, per cui nel caso le tipologie di “servizi
da acquisirsi siano contenute nella vetrina o nel catalogo prodotti del Mercato elettronico
(Me.P.A.) [… ], le procedure negoziate dovranno comunque essere effettuate [… ]tramite gli
strumenti messi a disposizione dal mercato elettronico”;

la circolare n. circ/9/13 del 12 aprile 2013, per la parte ancora applicabile, recante “indicazioni
operative per l’utilizzo del Me.P.A. nella Provincia di Roma”;

la nota prot. 7457/2013 del 3 maggio 2013 della Ragioneria Generale;

il D.Lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 192 riguardante le “Determinazioni a contrarre e relative
procedure”;

la L. 56/2014, contenente “Disposizioni sulle città' metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni;.

il punto 10 della Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 03/10/2017 che recita “ di
autorizzare, ai sensi del richiamato art. 42, tutti gli impegni di spesa pluriennali necessari allo
svolgimento delle manutenzioni ordinarie di scuole e strade nei limiti dello stanziamento previsto
nel Bilancio di Previsione 2017, gli ulteriori impegni di spesa pluriennali destinati a garantire
l’erogazione dei servizi minimi essenziali connessi allo svolgimento delle funzioni fondamentali
anche per il tramite della propria società in House Capitale Lavoro S.p.a.”;

PRESO ATTO

che, da un controllo efefttuato sul sito http://acquistiinretepa.it, è emerso come il servizio in oggetto
è reperibile tramite Me.P.A., ricorrendo alla procedura della Richiesta di Offerta (R.D.O.);

 

CONSIDERATO

che, pertanto, la gara d’appalto sarà esperita tramite la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso una richiesta di offerta (R.D.O.) sul Me.P.A.;

che la gara d’appalto dovrà essere eseguita in conformità a tutte le specifiche tecniche e le
condizioni previste dal Capitolato tecnico di gara d’appalto allegato (Allegato A), che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, unitamente ai n. 3 Allegati di cui si
compone, che sono:

Allegato 1: dichiarazione sostitutiva – resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 e s.m.i. – circa il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale;

Allegato 2: schema per la presentazione dell’offerta economica e contestuale dichiarazione dei



 

requisiti di capacità tecnica e professionale;

Allegato 3: attestazione sopralluogo tecnico richiesto, secondo quanto previsto nell’art. 7 del
Capitolato tecnico di gara d'appalto;

che l’importo posto a base di gara è di € 28.000,00, al netto dell’IVA , pari al 22% (soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n.
633/72);

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

che gli operatori economici partecipanti alla gara d’appalto devono essere in possesso dei requisiti
di partecipazione alla gara richiamati nell’art. 7 del Capitolato tecnico di gara d’appalto (Allegato
A), ovverosia dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 “Motivi di esclusione” del D.Lgs.
50/2016, del requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lettera a) del  D.Lgs.
50/2016), nonché dei requisiti di capacità tecnica e professionale, ex art. 83, comma 1, lettera c)
del  D.Lgs. 50/2016);

che l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida;

che nel provvedimento di aggiudicazione definitiva si procederà alla determinazione dell’importo
contrattuale;

VISTI

la richiesta di svincolo fondi (protocollo n. 372/2017) per l’importo di € 2.000,00, avanzata al
Dipartimento II – Servizio 4  “Sistemi informativi, rete ed innovazione tecnologica”;

la Disposizione Dirigenziale n. 270 del 26/10/2017 del Dirigente del Dipartimento II - Servizio 4
con la quale si è autorizzata l’imputazione della somma di € 2.000,00 sul Capitolo SEHASO Art.
0000 CDR DIP0204 CDC DIP 0204 - quota parte per la competenza 2017 della maggior somma
di € 34.160,00 (iva inclusa) - per assicurare “l’acquisto tramite MEPA del servizio di gestione,
assistenza tecnica, manovra e presidio del sistema elettronico di voto, di amplificazione e
servizio di registrazione e trascrizione delle sedute del Consiglio Metropolitano, della
Conferenza metropolitana, Convegni e seminari”;

 

 

Preso atto che la somma di euro 2.000,00 trova copertura : 
in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 372 del 26/10/2017 con accettazione disposizione
Dirigenziale n. 270 del 26/10/2017 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

 



 CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 180402  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Prenotazione n. 1796  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di autorizzare – per tutte le motivazioni espresse in premessa – l’indizione della gara d’appalto per
l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione, assistenza tecnica, manovra e presidio del
sistema elettronico di voto, di amplificazione e servizio di registrazione e trascrizione per le sedute
del Consiglio metropolitano, della Conferenza metropolitana, convegni e seminari, ai sensi dell’art.
36 del D.Lgs.50/2016, attraverso una richiesta di offerta (R.D.O.) sul Me.P.A.;

2) di approvare il Capitolato tecnico della gara d’appalto (Allegato A), contenente tutte le specifiche
e le condizioni della gara, che costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento,
unitamente agli Allegati n. 1, 2 e 3 di cui si compone;

3) di porre a base di gara l’importo di € 28.000,00, Iva esclusa al 22% (soggetta a scissione dei
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72), per la
somma omnicomplessiva di € 34.160,00 (iva inclusa);

4) di adottare il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016,
ossia il criterio del prezzo più basso;

5) di prenotare sul capitolo di spesa SEHASO Articolo 0000 CDR DIP0204 CDC DIP0204



l’importo € 34.160,00 (iva inclusa),  atteso quanto previsto dall’art. 2 del Capitolato tecnico in
merito alla durata dell’appalto;

 

Di imputare la somma di euro 2.000,00 come segue: 

euro 2.000,00,in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 372 del 26/10/2017 con
accettazione disposizione Dirigenziale n. 270 del 26/10/2017, in favore di
CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: ZDD2075A43

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0204 180402 99999 2017 1796 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

6) di prendere nota, ai sensi de Decreto Legislativo 118/2011, che la restante somma di €
32.160,00 (iva inclusa), sarà ripartita  negli appositi capitoli di stanziamento di bilancio come segue:

€ 13.000,00 sul capitolo SEHASO (prenotazione n. 102/0 anno 2018);

€ 13.000,00 sul capitolo SEHASO (prenotazione n.  61/0 anno 2019);

€  6.160,00 sul capitolo SEHASO (prenotazione n.   20/0 anno 2020).

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Andrea ANEMONE  


